- v. 15. Non rogo, ut tollas eos de mundo, sed ut serues eos à malo.
 16. De mundo non sunt, sicut ego non sum de mundo.
 17. Sanctifica eos per veritatem tuam : sermo tuus veritas est :
 18. Sicut me misisti in mundum, ita ego misi eos in mundum.
 19. Et pro eis ego sanctifico meipsum, ut sint et ipsi sanctificati per veritatem.

Exegesis hujus pericopes.

Gen. 48. v. 15. & 16. de Jacobo Patriarcha commemoratur, quod nepotibus suis Josephi filiis Ephraimo & Manasse morti jam vicinus hisce verbis benedixerit: Deus, in cuius conspectu ambulaverunt Patres mei Abraham & Isaac, Deus, qui pascit me ab adolescentia mea usque in presentem diem. Angelus, qui eruit me de cunctis malis, benedicat pueris istis & vocetur super eos nomen meum, nomina quoque Patrum meorum, Abraham & Isaac, & crescant in multitudinem super terram. Pari ratione Christus in hac pericope pro dilectis suis Apostolis orat, cum jamjam mortem aditurus esset. Potest autem collatio inter factum Jacobi Patriarchæ & Christi institui. 1. ratione subiecti sive causæ efficiētis. Apud Moysen benedictionem illam nepotibus suis precatur sanctus Patriarcha Jacobus, qui, ut in aliis compluribus, ita quoque hac in parte figuram gessit Salvatoris nostri, siquidem Patriarcharum & Prophetarum in Ver. Testam. non tantum lingua, sed etiam vita fuit Prophetica, ut loquitur August. lib. 22. contra Faustum cap. 24. Christus est, de quo meritò possumus dicere: Ecce plus quam Jacobus hoc loco, Matth. 12. vers. 41. Jacobus eâ ratione benedixit nepotibus, ut manum suam dextram poneret super caput Ephraim natu minoris, sinistram verò super caput Manasse, qui major natu erat, ut sic crucem manibus suis formaret, unde notanter de ipso dicitur in textu Hebræo, fecit intelligere manus suas, hoc est, sciens ac prudens datâ operâ manus suas ita direxit. Quid verò per hanc crucis formationem decussatis manibus factam aliud denotatur, quam quod Jacobus benedictionem nepotibus precetur ab eo, qui in cruce aliquando manus suas erat extensurus, per quem utpote Mediatorem omnis benedictio ad nos descendit, qui per Jacobi Patriarchæ manus ac vocem Ephraimo ac Manasse benedixit? Tertullian. lib. de Bapt. cap. 8. p. 222. Jacob manibus transversim in se obliquatis benedixit, ut Christum deformantes jam tunc portenderent benedictionem in Christum futuram. Id ipsum adhuc clarius patet ex eo, quod Deo, à quo benedictionem precatur, conjungit Angelum, ubi non intelligitur Angelus aliquis creatus, sed increatus Angelus, videlicet ipse Dei Filius, quia præfiguratur illius nomini Haediah, ut non vulgaris aliquis Angelus, sed toto genere reliquis sublimior intelligatur, tribuit illi honorem invocationis, ac eadem beneficia ab eo petit, quæ à Deo, eundemque in opere benedictionis individuo nexu & æquali gradu cum Jehovah conjungit. Tertullian. vel potius Novatianus lib. de Trinit. cap. 20. pag. 632. Manu ponit figuram & formam futuram passionis ostendens. Nemo igitur Christum sicut Angelum non dubitat dicere, Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

ita etiam Deum hæsitet pronunciare, cum hunc eundem & puerorum horum benedictionem per Sacramentum passionis digestum in figura manuum & Deum & Angelum intelligat invocatum fuisse. cap. 27. pagin. 645. Usque ad eundem Angelum ponit, quem Deum dixerat, ut singulariter in exitu sermonis sui posuerit personam, de qua loquebatur dicendo, benedicat pueros hos. Si enim alterum Angelum voluisset intelligi, plurali numero duas personas complexus fuisset, nunc unius persona singularem numerum in benedictione deposuit, ex quo eundem Deum atque Angelum intelligi voluit. Sed enim Deus Pater accipi non potest, Deus autem & Angelus Christus accipi potest, quem, ut hujus benedictionis autorem & transversas super pueros manus Jacob ponendo significavit, quasi Pater illorum esset Christus. Confer omnino Athanas. orat. 4. Contra Arian. p. 260. ubi multis argumentis confirmat, per hunc Angelum intelligendum esse Christum. Quemadmodum ergo Jacobus à Christo benedictionem nepotibus suis precatus est, imò Filius Dei utpote æternus Mediator, per quem & propter quem omnia beneficia à Patre cœlesti nobis obtingunt, mediante Jacobi voce & manibus, pueris his benedixit: sic idem hoc loco in assumpta carne pro dilectis suis discipulis orat, iisque benedicit. 2. Ratione ipsius actus sive rei. De Jacobo dicitur, quod benedixit suis nepotibus, non vulgari scilicet sed solenni & Patriarchali modo. Hæc solennis benedictio nihil aliud fuit quam efficax precatio, per quam omnis generis bona ipsis à Deo impetravit. Christus hoc loco orat pro discipulis, sed hæc oratio nihil aliud est quam efficax benedictio, in cuius rei signum Christus in cœlos jamjam ascensurus elevatis manibus Apostolis benedixit, orationis hujus fructum ipsi applicans, Luc. 24. vers. 50. 3. Ratione objecti. Jacobus benedixit nepotibus suis Josephi filiis, unde notanter de ipso dicitur, quod Josepho filio suo, hoc est, filiis suis ex Josepho natis benedixerit. Christus pro discipulis suis orat, quos paulò antè filios suos vocaverat, Johann. 13. vers. 33. quibus promiserat, se non relinquitur ipsos orphanos, cap. 14. v. 18. Per illos, quibus Jacobus benedixit, propaganda erat tota Ver. Testam. Ecclesia, unde Jacobus in hac Testamentaria sua dispositione mandat, ut vocetur super ipsos nomen suum, id est, ut censeantur inter duodecim Patriarchas, ac filii ipsius dicantur, ac si ex ipso essent geniti. Per hos, pro quibus Christus hoc loco orat, propaganda erat tota N. T. Ecclesia, non quidem carnali generatione, sed Evangelii spiritualis illius seminis prædicatione, unde tota triumphans beatorum Ecclesia præfiguratur in 24. Senioribus, Ap. 4. c. 5. 8. nimirum quia à duodecim

decim Patriarchis in Vet. & per duodecim Apostolos in Nov. Test. fuit propagata. 4. *Ratione materie sive illius, quod petitur.* Jacobus precatur nepotibus suis, ut vocentur super eos nomina *Abrahami, Isaac & Jacobi, & crescant in multitudinem super terram*, id est, ut nominentur Patriarchæ, à quibus ampla posteritas, imò tota Vet. Test. Ecclesia descendat. Christus orat pro Apostolis, ut Pater eos *servet in nomine suo, ac sanctificet in veritate*, id est, ut conservet eos in agnita Evangelii veritate, & faciat idoneos ministros N. Test. ut sic ipsorum ministerio tota N. T. Ecclesia colligatur, ac spirituales filii longè plurimi generentur. 5. *Ratione formæ.* Jacobus in sua benedictione grato pectore celebrat beneficia à Deo sibi præstita, quod *paverit se ab adolescentia sua in presentem usque diem, & de cunctis malis eruerit.* Christus in sua oratione itidem celebrat Patris sui cœlestis beneficia, quod dederit sibi potestatem omnis carnis, quod dederit sibi certos de mundo homines, quos in schola sua informaret futuros Evangelii in toto orbe præcones &c. 6. *Ratione adjuncti temporis.* Jacobus jam moriturus benedicit Josephi filiis: Christus jam morti vicinus orat pro dilectis suis Apostolis. De hac ardentissima Christi pro Apostolis oratione agitur in hac secunda pericope, cujus partes sunt duæ. Prior exponit *petitionis rationes*, propter quas Christus tam sollicitè pro Apostolis orat. Posterior *ipsam petitionem*, quidnam Apostolis suis à Patre cœlesti morti jam vicinus precetur.

Rationes, propter quas pro Apostolis Christus orat, distribui possunt in tres classes. Quædam enim desumptæ sunt à persona Patris cœlestis, quædam à statu & conditione Apostolorum, quædam à persona ipsius Christi. Ut enim in prima pericope sive primo petitionis hujus membro Christus tria produxit argumenta, quibus glorificationem sui à Patre petit, quorum primum petitum fuit à gloria Patris cœlestis, ac proinde à persona Patris cœlestis, alterum à salute hominum, tertium à fideli administratione officii à Christo in terris peracti, ac proinde à persona ipsius Christi, ita quoque in hac secunda pericope sive secundo mirabilis hujus petitionis membro Christus eodem ordine progreditur, ac rationes suæ pro Apostolis orationis ita disponit, ut primò à persona Patris, mox à statu & conditione Apostolorum, ac tandem à sui ipsius persona argumenta formet. Prima classis rationum desumitur ab eo, qui oratur; secunda ab illis, pro quibus oratur; tertia ab eo, qui orat. Rationes à persona Patris cœlestis petite sunt duæ. Prior à nominis paterni manifestatione. Posterior à propria Patris cœlestis possessione.

Prior ratio continetur in his verbis: *Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo.* Janfenius, Maldonatus, Salmeron, Aretius & alii statuunt, hunc versiculum sextum, ut & duos sequentes ad primam orationis partem adhuc pertinere, ac secundam illius partem demum in v. 9. incipere, tibi Christus dicit: *Ego pro eis rogo, non pro mundo rogo, sed pro his, quos dedisti mihi.* Argumento movetur eo, quòd Christus in his tribus versiculis exponat v. 4. præcedentem, quæ scilicet ratione Patrem super terram hætenus glorificaverit, videlicet manifestando nomen Patris hominibus sibi à Patre datis. Sed hæc ratio nondum permovere nos debet, ut ad primam partem nominatos tres versiculos referamus, verum potior est aliorum tum veterum tum recentiorum Interpretum senten-

tia, quod hi versiculi ad partem secundam, videlicet ad orationem pro Apostolis, sint referendi. Christus enim in illis non solum recenset, quæ fidelitate docendi munere à Patre sibi commissio in terris fuerit functus, sed etiam exponit, quo fructu & successu eodem functus fuerit, ac commendat Apostolos eo nomine, quòd doctrinam Evangelii fide amplexi fuerint, ac cognoverint, ipsum esse à Deo missum, & doctrinam, quam prædicat, esse divinam. At quo fine Christus discipulorum fidem & obedientiam commendat? certè eo, ut beneficia, quæ petit, à Patre cœlesti ipsis impetret, utique ergo ad secundam potius quam primam petitionis partem hæc Apostolorum commendatio est referenda. Si Christus propositum fuisset, tantum exegisset versiculi 4. tradere, quæ scilicet ratione Patrem super terram glorificaverit, de administratione tantum muneris à Patre sibi demandati egisset, non autem de ejus eventu & successu, quia fidelitas doctoris non est æstimanda ab eventu & successu, cum quis possit fidelissimè docendi officio fungi, & tamen apud obstinatos auditores parum proficere. Quia ergo de felicissimo muneris sui successu agit, ideo eo ipso Apostolos, apud quos prædicatio Evangelii uberrimum fructum protulit, Patri suo cœlesti commendat, atque eo quidem fine commendat, ut beneficia, quæ petit, ipsis impetret. Prior ergo petitionis ratio à persona Patris cœlestis petita, proponitur in his verbis: *manifestavi nomen tuum hominibus &c.* Per homines in specie hic intelliguntur Apostoli, ut apparet tum ex descriptione, tum ex distinctione. Describuntur enim hoc modo, quod Pater cœlestis ipso peculiariter Christo dederit, videlicet in schola sua informandos, ut esse aliquando possent totius orbis doctores, quod sermonem Christi servaverint, quòd cognoverint, Christi doctrinam & miracula esse divinam doctrinam & divina miracula, quòd Christus in eis fuerit glorificatus, quòd Christus cum eis familiariter fuerit conversatus, ipsosque in Patris nomine servaverit, quod nemo ex illis perierit nisi filius perditionis, quòd ipsis præsentibus & audientibus Christus hæc preces recitaverit, quòd mundos eos propter doctrinam Christi fide receptam odio habuerit, quòd ad prædicandum Evangelium à Christo missi fuerint. Hæc descriptionis membra simul sumta nullis aliis nisi Christi Apostolis conveniunt, ut ex sequentibus manifestum patebit, ac distinguuntur ab illis, pro quibus Christus hoc loco specialiter orat, non solum homines mundani & impii, sed etiam reliqui credentes, pro quibus demum in tertia hujus orationis parte Christus precatur. Inde etiam Christus non simpliciter dicit: *ἐφανερώσατέ τὸ ὄνομα τοῦ Θεοῦ τοῖς ἀνθρώποις*; sed addit articulum, *τοῖς ἀποστόλοις*, qui hoc loco est quasi *ἑστῆς*, manifestavi nomen tuum certis hominibus, illis scilicet qui jam præsentibus sunt, qui hæc preces meas audiunt, pro quibus jam orare cupio, hoc est, Apostolis mihi peculiariter dilectis. Illis manifestavi nomen tuum per Evangelium ex sinu tuo prolatum, Johan. i. v. 18. Non quidem negamus, quæ de Apostolis hoc loco dicuntur, certâ ratione ad alios credentes, cum primis ad Ecclesiæ ministros Apostolorum in munere docendi successores applicari posse, ac proinde pro illis consequenter hoc loco Christum orare, imò quædam eorum ita comparata sunt, ut pluribus omnino quam Apostolis conveniant. Sic Chri-

Christus nomen Patris per prædicationem Evangelii non tantum Apostolis, sed etiam aliis auditoribus manifestaverat, nec soli Apostoli, sed etiam alii ex Judæis, Samaritanis & gentibus doctrinam Evangelii fide receperant, interim prædicata omnia complexè ac simul sumta nullis aliis quam Apostolis conveniunt, pro quibus præcipuè ac peculiariter hic Christus orat. Albertus emphasin quaerit in voce hominum. *Manifestavi nomen tuum hominibus ratione utentibus, qui se homines ad imaginem tuam creatos exhibebant, alii enim se canes exhibebant latrantes contra me, alii porcos luxuriae deditos, illis secreta notitiae tuae & sancta non commisi*, Matth. 7. v. 6. Sed cum demonstratum sit, nomine hominum peculiariter hic intelligi illos homines, in quorum præsentia & pro quibus Christus in his verbis orabat, ideo rectius dicitur, appellatione hominum Apostolos admoneri de magnitudine beneficii à Christo sibi præstiti, quod cum ipsi quoque fuerint ex vulgari hominum sorte, fragiles, miseri & corrupti, singulari tamen Dei benignitate in Apostolos, id est, familiares Christi discipulos & totius orbis doctores electi fuerint. Præteritum ἐφανερώσα Aug. tract. 106. in Joh. putat more Hebræo positum pro futuro φανερώσω. *Si de his (inquit) tantum dicit discipulis, cum quibus cœnavit, & ad quos, antequam inciperet orare, tam multa locutus est, non pertinet hoc ad illam glorificationem, quâ Filius Patrem glorificat. Quanta est enim vel qualis gloria duodecim vel undecim potius innotuisse mortalibus? Si autem omnes hic intelligi voluit, etiam qui in eum fuerant credituri, ad eum magnam, que futura erat ex omnibus gentibus, Ecclesiam pertinentibus Sc. est planè ista glorificatio quâ Filius glorificat Patrem, cum ejus nomen notum facit omnibus gentibus, & tam multis generationibus hominum. Et postea. Tale est hoc, quod ait, manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo, quale illud, quod ante dixerat: Ego te clarificavi super terram, pro tempore futuro & illic & hic ponens præteritum. Similia occurrunt apud Chryso- stomum, Bedam, Theophylactum & Euthymium. in h. l. Sed non est verisimile, Christum hic loqui de re futura, sed præterita. Nam 1. in his verbis respicit ad id, quod dixerat v. 4. *Ego te glorificavi super terram*. Jam verò ibi non agitur de re futura, sed de re præterita, ut superius ostendimus. 2. Rationes, propter quas pro Apostolis se orare dicit, à præsentate eorum statu desumit, ut omnia, quæ ad Apostolorum commendationem dicuntur, manifestum faciunt. 3. Christus manifestationem per Apostolorum prædicationem adhuc futuram distinguit à manifestatione jam facta, quando in vers. 20. demum subjungit, *se orare pro credituris per sermonem ipsorum*, unde August. d. l. ipsemet addit: *Sed de illis, qui jam erant discipuli ejus non de omnibus qui in illum fuerant credituri, cum dixisse, quod dixit, manifestavi nomen tuum hominibus, ea que sequuntur, credibilis demonstrant.* 4. In vers. ultimo hujus capituli manifestatio jam facta & manifestatio adhuc futura conjunguntur. *Et notum feci eis nomen tuum & notum faciam.* Ergo cum Christus hic loquatur de manifestatione nominis paterni jam facta, non potest nec debet illud accipi de manifestatione adhuc futura. 5. Christus duplici modo nomen Patris manifestavit hominibus, primo quidem immediatè, quando in propria persona in Judæa prædicavit, & Apostolis ac aliis nomen Patris*

Harm. Tom. III. vel Gerbard. Contin. pars tert.

sui notum fecit, secundo mediatè, quando per Apostolos toti orbi illud nomen manifestavit. De posteriore manifestatione hoc loco Christus nondum loquitur, sed de priore, quia non loquitur de manifestatione facta per Apostolos, sed ipsis Apostolis. Nec potest contrarium ex eo colligi, quod non videatur magna gloria duodecim vel undecim potius innotuisse mortalibus, ac (quod secundo loco Augustinus urget) quod Christus paulò ante dixerat: *Hac per proverbialiter locutus sum vobis, venit tempus, cum palam annuntiabo de Patre meo.* Quod enim prius attinet, notandum, Apostolos fuisse individuos Christi comites, qui familiariter cum ipso fuere conversati, quos Christus eà ratione instituit, & nomen Patris sui ipsis manifestavit, ut aliquando essent totius orbis doctores, quo modo nomen Patris aliquibus manifestari certè magna est gloria. In persona Apostolorum Christus nomen Patris sui manifestavit toti mundo, quia Apostoli in schola Christi instituti aliquando toti mundo illud manifestare debebant. Quod posterius attinet, illud quo sensu accipiendum sit, suo loco fuit expositum. Idem Chryso- stomus & eum secuti Theophylactus ac Euthymius, afferunt aliam expositionem, quod Christus loquatur de Judæis, apud quos Evangelium in diebus carnis suæ prædicaverat, utpote *minister circumcisionis*, Rom. 15. v. 8. *missus ad perditas oves domus Israel*, Matth. 15. v. 24. Et sane non negamus, Christum non solum Apostolis, sed etiam aliis ex Judæis & gentibus nomen Patris manifestasse, sed de hac manifestatione (ut sic loquar) generaliter propriè & principaliter hic non loquitur, sed de speciali illa manifestatione, quâ peculiariter Apostolis in schola sua institutis nomen Patris manifestavit, ut constat ex reliquis prædicati membris superius enumeratis. Nec potest contrarium colligi ex v. 20. ubi Christus dicit, se non tantum pro Apostolis sed etiam *pro credituris per verbum ipsorum orare*, nec ex eo, quod Christus in hoc ipso v. 6. dicit, *manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo*, ubi per datos sibi de mundo intelligere videtur omnes prædestinatos, qui omnibus Ecclesiæ temporibus in mundo vixerunt, & adhuc victuri sunt, vel certè omnes prædestinatos in cœtu eorum, quibus Christus in propria persona Evangelium prædicavit. Quod enim prius argumentum attinet, illud optimè ratione inverti potest. Christus in vers. 20. demum pro credituris per sermonem Apostolorum orat. Ergo in hac secunda parte, quæ ante v. 20. terminatur, nondum orat pro omnibus credentibus, sed pro Apostolis. Quod posterius attinet, paulò post expositum dabitur, quinam per datos Christo de mundo propriè h. l. intelligantur. Certum igitur esto, per homines hic propriè & peculiariter intelligi Apostolos, quibus nomen Patris sui se manifestasse Christus asserit. August. d. l. emphasin statuit in voce Patris. *Non illud nomen tuum (inquit) manifestavi eis, quo vocaris Deus, sed quo vocaris Pater meus, quod nomen manifestari sine ipsius Filii manifestatione non posset.* Cyrill. lib. 11. in Joh. c. 18. nomen pro gloria positum esse statuit, quam significationem probat ex Prov. 22. v. 1. *Es* 56. v. 5. *Quidam per nomen Dei intelligunt ipsum Filium Dei, Verbum hypostaticum perfectè definiens Patrem.* Simon de Cass. lib. 12. c. 16. intelligit de virtute paterna, in qua Christus se omnia dicere & facere

Zzzzzz 3

facere asserbat. Quidam Deum ipsum ratione iustitia & misericordiae humano generi praestita per nomen Dei significari putant, cum apud Hebraeos nomen rei sit res ipsa & vocari sit eis esse. Simplissima expositio petitur ex phrasi Scripturae, quae nomen Dei dicitur, quicquid de Dei essentia & voluntate in verbo hominibus revelatum scitu ac creditu ad salutem est necessarium, Pf. 22, 23. *Narrabo nomen tuum fratribus meis* (ad quem locum proprie Christus hic respicit, quia loquitur de manifestatione divini nominis Apostolis facta, quos vocat suos fratres, Johan. 20, 17.) Mich. 4, 5. *ambulabimus in nomine Domini Dei nostri*, id est, agnoscemus verum Deum, florebit vera de Deo doctrina ac vera religio. Sic quando in oratione Dominica petimus, *ut sanctificetur nomen Dei*, petimus, ut verus Deus ab hominibus recte agnoscat, invocetur, colatur ac celebretur. Ad hanc significationem facile reduci potest ea, qua nomen Dei dicitur ipse Deus, ut quando dicitur *nomen Dei nos protegere*, quando dicimur *nomini Domini confiteri, benedicere, psallere &c.* Item qua nomen Dei sumitur *pro attributis Dei*, quoniam & ipsius Cyrilli expositio, qua nomen Dei pro gloria divini nominis usurpatur. Quando ergo Christus dicit, *manifestavi nomen tuum hominibus*, significat 1. quod doctrinam de Dei essentia & voluntate Apostolis fideliter exposuerit, docens eos, quod in una Deitatis essentia sint tres distinctae personae, Pater, Filius & Spiritus sanctus, quod Pater ab aeterno genuerit Filium imaginem suam substantialem, eundemque in tempore miserit, ut veram humanam naturam assumeret, inquit, ea opus redemptionis perageret; quod Filius sit constitutus Mediator inter Deum & homines, per quem solum pateat hominibus aditus ad Dei gratiam & vitam aeternam &c. 2. Quod Patris misericordiam, sapientiam, iustitiam, veritatem &c. in missione Filii ad opus redemptionis declarata hominibus manifestaverit, atque hac ratione Patrem glorificaverit, gloria enim Dei haec est, ut talis agnoscat, qualis est in seipso & qualem se in verbo manifestaverit. 3. Quod doctrinam Evangelii ex sinu aeterni Patris prolatam hominibus manifestaverit, per quam solam amica & paterna Dei facies in Christo Mediatore ostenditur. 4. Quod omnia ad Patris sui gloriam referret, eumque docendo, miracula operando, sancte vivendo &c. ut summo gradu glorificaverit. 5. Quod Patris gloriam per corruptelas doctrinae in populo Judaico & per multiplicem gentiliam idololatriam multis modis obscuratam in lucem iterum produxerit & a tenebris Judaicis atque Ethnicis ad salutem veram *θεωγνωσίας* lucem ipsos perduxerit. Ex quo etiam apparet, quam necessarium fuerit nomen Dei a Christo hominibus manifestari. Nam 1. *Dei nomen*, hoc est, salutaris doctrina de essentia & voluntate Dei, non est per naturam hominibus nota, sed requiritur divina manifestatio. 2. Divina potentia, bonitas, sapientia &c. in creaturis quodammodo relucet, Rom. 1, 20. sed quia per lapsum protoplastorum lux divinae imaginis in mentibus hominum fuit extincta, & in ejus locum horribiles tenebrae successerunt, ideo ex sola creaturarum inspectione nemo potest ad salvificam Dei cognitionem pervenire. 3. Deus salutarem sui cognitionem populo Israelitico dederat, sicut dicitur, Psal. 76, 2. *notus in Judea Deus, in Israel magnum nomen ejus*, Pf. 147, 19, *annunciavit verbum suum Jacob &c.* sed ante

Christi adventum multiplices doctrinae caelestis corruptelae invaluerant, doctrina de lege & de Messia erat horribiliter depravata. 4. Apud reliquas gentes immanis idololatria, furores superstitionum & supina veri Dei ignorantia dominabatur, ut merito dicerentur *populus ambulans in tenebris, & sedens in regione umbrae mortis*, Es. 9, 1. Matt. 4, 16. Quod si ergo Judaei & gentes ad veram divinae essentiae & voluntatis cognitionem per Apostolos perducere deberent, necessarium erat, ut Christus prius Apostolis nomen Dei manifestaret. Gentiles saniores habebant aliquam Dei cognitionem, quod scilicet sit, quod unus sit, quod sit bonus, iustus, sapiens, omnipotens &c. sed mysterium Trinitatis, & doctrinam Evangelii de Messia penitus ignorabant. Judaeis in revelato verbo per Patriarchas & Prophetas tradita erat doctrina de Trinitate, data erat ipsis promissio de Messia, Deus huic populo illustribus testimonio sese manifestaverat ac maximis beneficiis eum affecerat, sed lux illa doctrinae per Pharaicas tenebras fuerat obscurata ac penitus fere extincta. Filius Dei igitur in mundum venit, non solum ut opus redemptionis a Patre in salutem generis humani sibi demandatum perageret, sed etiam ut nomen Patris sui hominibus manifestaret ac veram salutaris *θεωγνωσίας* lucem in terris iterum accenderet. Haec omnia Christum miranda brevitate complectitur, quando in principio suae pro Apostolis orationis dicit: *Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo*, in quibus verbis primum intercessionis suae argumentum exponit. At, inquis, quomodo possunt haec verba accommodari ad rationes a persona Patris caelestis petitas, propter quas Christus pro Apostolis intercedat, cum potius ad argumenta a persona Apostolorum vel ipsius Christi petita referenda videantur. Resp. certum est, Christum hic declarare voluisse, quod dixerat versu 4. *Ego te glorificavi super terram*. Coniungenda igitur haec verba cum illis precedentibus, h. e. glossa cum textu, unde nascitur tale argumentum: Apud quos manifestatio nominis sui Pater a Filio est glorificatus, pro illis merito Filius orat, & illorum curam merito Pater suscipit. Jam vero apud Apostolos manifestatione nominis sui Pater a Filio est glorificatus. Ergo Filius merito pro Apostolis orat & Pater merito Apostolorum curam suscipit. Majoris connexio pendet ex manifestationis fide, ideo enim Filius glorificavit Patrem apud Apostolos nominis sui manifestatione, ut per Apostolos gloria nominis paterni postmodum toti mundo manifestetur, ex quo apparet, primum hoc intercessionis argumentum ex eodem fonte petitum esse, ex quo primum orationis pro sui glorificatione argumentum Christus desumeret, videlicet a gloria sive glorificatione Patris, qui fuit summus & principalis scopus Christo in omnibus propositus. Principium & primus quasi gradus paternae glorificationis erat informatio eorum, per quos Pater debebat in toto mundo glorificari & nomen ejus toti orbi innotescere, qui propterea dicti sunt lux mundi, Matth. 5, 14. quod luce Evangelicae praedicationis mundi tenebras dispellere debebant. Merito igitur Christus primum petitionis pro Apostolis argumentum a manifestatione divini nominis Apostolis facta, id est, a glorificatione Patris apud Apostolos, per quos postea in toto orbe glorificari debuit, desumere voluit. Atque hic praecipuus scopus est, propter quem Christus nomen

nomen

nomen Patris sui cœlestis Apostolis se manifestasse asserit, videlicet ut probet se meritò pro Apostolis orare ac Patrem cœlestem meritò eorum curam suscipere. Secundario in his verbis 1. Christus explicat priorem operis à Patre sibi commissi partem videlicet suum in docendo ministerium sive Evangelicam prædicationem, quod Apostolis & (aliis) tradiderit doctrinam Evangelii ac instituerit ministerium, per quod Ecclesia in terris colligatur, à qua Pater in hac & futura vita celebretur. Sic ergo explicat verbum *glorificandi* in v. 4. usurpatum. 2. Quia tempore ministerii Christi multi in terris erant, qui nomen Patris per doctrinam & miracula Christi ipsi manifestatum agnoscere noluerunt, Matth. 23, 36. Act. 10, 37. ideo quod generaliter prius dixerat, *se glorificasse Patrem super terram*, illud sic explicat, quod *manifestaverit nomen Patris hominibus sibi à Patre datis*. Sic ergo exponit *περὸς διδοισμὸν super terram* in eodem v. 4. 3. Ostendit, pro quibus peculiariter hic orare velit, videlicet pro Apostolis quibus in scholam suam receptis ac in familiare confortium ascitis nomen Patris manifestaverit, perinde ut etiam in principio tertiæ partis ostendit se rogare pro credituris per Verbum Apostolorum. 4. Repetit, quod de officio suo fideliter administrato dixerat rogaturus Patrem ut cœptum opus feliciter consummare velit. 5. Postquam exposuerat duos modos, quibus Patrem glorificare velit, videlicet vitam æternam electis dando & opus redemptionis consummando, jam tertium addit modum, quod Patrem glorificaverit nomen ejus hominibus manifestando. Colligitur autem ex his verbis. 1. Omnes homines per naturam ignorantiam nominis divini laborare, id est, destitui salutari & salvificâ Dei cognitione, Eph. 4, 18. unde vocantur *tenebræ* c. 5, 8. Quod si enim per lumen naturæ ad salvificam Dei cognitionem aspirare possent, quorsum opus fuisset Filium Dei ad manifestandum nomen Patris de cœlo descendere? 2. Per Christum nomen Dei fuit hominibus manifestatum, id est, salutari doctrina de Dei essentia & voluntate ex sinu Patris cœlestis prolata, Joh. 1, 18. Filius Dei fuit quidem ab initio divinæ voluntatis interpretis, persona illa, per quam Deus cum Patribus *πλοῦμεναι* ac *παλιτρούμεναι* locutus est, quando homo factus docendi munere in terris fungi voluit. Heb. 1, 1. 3. Arguit hoc eximiam ipsi *Φιλανθρωπίαν* salutis humanæ cupidissimam & ardentissimum amorem, quo Filius Dei flagrat non solum erga Patrem cœlestem, cujus gloriam hac manifestatione promovet, sed etiam erga genus humanum, cujus salutem eadem manifestatione procurat, Prov. 8, 31. 4. Agnoscamus ergo grato animo maximum illud beneficium, quod Deus pro Filium suum, qui exactissimè novit mentem Patris, Matth. 11, 26. & in LXX. Interpretum versione vocatur *Angelus magni consilii*, Es. 9, v. 6. ad nos loqui voluerit. Magnum est, quod per Patriarchas & Prophetas in V. per Johannem Baptistam & Apostolos in N. T. hominibus fuerit locutus, majus est, quod per Angelos quandoque voluntatem suam aliquibus denunciari curaverit; maximum est, quod per unigenitum & consubstantialem suum Filium in carne manifestatum nobis loqui & omne consilium suum de salute nostra nobis patefacere voluerit. 5. Quamvis verò Christus immediate in propria persona nobis non sit locutus, tamen quia sermonem, quem locutus est, per Evangelistas in sacras li-

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

teras redigi voluit, ideo qui sermonem illum legit vel audit, is Christum ipsum loquentem audit. Debitas igitur pro hoc summo beneficio agamus gratias, quod sumus in cœtu Ecclesiæ, in quo vox Christi publicè sonat & nomen Dei manifestatur. 6. Extra Ecclesiam salutari & salvificâ divini nominis manifestatio nec quæri debet nec inveniri potest. Judæi, Turcæ, gentiles gloriantur, se novisse Dei nomen, sed non noverunt verum Dei nomen, quo vult agnosci, appellari & invocari, videlicet quod sit Pater Domini nostri Jesu Christi, quodque paterno favore credentes in Christi dilecti sui Filii nomen complecti velit. 7. Est aliquod nomen Dei *occultum & absconditum*, quod non licet scrutari, Jud. 13, 18. est etiam nomen Dei à Christo in verbo Evangelii *manifestatum*, quod vult agnosci invocari ac celebrari. Exod. 6, v. 3. cap. 15, v. 3. Deut. 6, v. 4. Jer. 23, v. 6. cap. 33, v. 16. Lutherus in cap. 17. Genes. *Non in prædicamento substantiæ queramus Deum, ne à gloria & majestate opprimamur, sed in prædicamento revelationis, hoc est, agnoscamus eum ex verbo*. Idem in cap. 35. Genes. *Qui vult piè & feliciter de Deo speculari, non faciat id sine verbo*. 8. Sicut Christus manifestatione nominis Patrem cœlestem glorificavit, ita quoque à nobis glorificatur & glorificari etiam debet, cum nomen ejus nostro ministerio aliis hominibus manifestatur & in doctrina Evangelii illustratur. 9. Si Christus manifestatione nominis Patrem glorificavit, ergo injuriâ & ignominia Deum afficiunt, qui ipsi per Filium nomen suum manifestanti non credunt.

Posterior ratio desumpta est à propria Patris cœlestis possessione. Dixerat Christus se manifestasse nomen Patris hominibus sibi de mundo datis, per hunc *περὸς διδοισμὸν* parat sibi aditum ad posteriorem rationem à persona Patris cœlestis desumptam, quæ continetur in his verbis: *Tui erant & mihi eos dedisti*. Quod Apostolos Patris proprios fuisse asserit, non est eo sensu accipiendum, quasi desierint esse Patris proprii, quando eos Filio dedit, quia in v. 9. diserte additur: *Rogo pro iis, quos dedisti mihi quia tui sunt*. ac v. 10. dicit, *mea omnia tua sunt & tua mea sunt*. Ergo antequam Filio darentur, erant Patris, & postquam dati sunt Filio, non desierunt esse Patris proprii, inde jam exurgit ejusmodi argumentum: Qui Patris sunt proprii, pro illis Filius meritò intercedit & illorum curam Pater meritò suscipit. Sed Apostoli hi mei sunt tui, ô Pater, proprii. Ergo ego Filius meritò pro illis intercedo & tu Pater meritò illorum curam suscipis. Major est manifesta veritatis. Equum enim est, ut quilibet, quod suum est, custodiat ac tueatur. Ad Dominum pertinet bona sua tueri, ac Principis est subditos suos defendere. *Qui suorum curam non agit, infideli est decerior*, inquit Apostolus 1. Tim. 5, v. 8. absit igitur ut vel cogitare velimus, Patrem cœlestem non agere curam eorum, qui sunt sui. Minorem probat Christus ex eo, quod Pater cœlestis Apostolos sibi dedit. *Manifestavi*, inquit, *nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo*. *Tui erant & mihi eos dedisti*. Quod quis alteri donat, illud est ipsius proprium. Pater cœlestis Apostolos Christo dedit. Ergo Apostoli sunt Patris cœlestis proprii. Major suâ luce radiat, quia rē donare præsupponit rē habere, quod quis non habet, alteri donare non potest. Possit quidem ex hac minoris probatione no-

Zzzzzz 4 vum

vum adeoque tertium confici petitionis argumentum, hoc modo: Quos Pater cœlestis Filio dedit, pro illis Filius merito intercedit, & eos Pater in clientelam merito suscipit. Jam verò Apostolos Pater cœlestis Filio dedit. Ergo. Sed quia datio illa hoc loco non tam ratione Filii accipientis quàm ratione Patris dantis consideratur, ut patet ex vers. 9. ubi traditionem à Patre sibi factam Christus urget, ideo rectius ut probatio prioris argumenti, quod Apostoli sint Patris proprii, quàm ut novum argumentum hoc loco accipitur. Quà vero ratione Apostoli fuerint Patris proprii & à Patre Christo dati, illud variis modis ab Interpretibus exponitur. 1. Quidam sic progrediuntur: Tui erant, ô Pater, per creationem, quia in primis parentibus ad tuam imaginem ac proinde ad vitam æternam eos creasti: sed quia hac concreatâ felicitate in Adamo peccante exciderunt, ideo eos redimendos mea passione & sanguine mihi dedisti. Probari posset hæc interpretatio ex eo, quod Christus in v. 2. eodem sensu dixerat, *potestatem omnis carnis sibi esse datam*, id est, totum genus humanum in peccato & mortem prolapsum sibi ut Mediatori redimendum esse datum. Sic ergo Christus exemplo monstraret, quomodo Pater cœlestis sibi dederit potestatem omnis carnis, & quomodo det vitam æternam sibi à Patre datis. Præberet etiam hæc explicatio utilem doctrinam, quod grato corde summum hoc beneficium agnoscendum sit, quod, cum totum genus humanum peccato & morti factum esset obnoxium, Filius in æterno Trinitatis consilio Mediator constitutus fuerit, ac genus humanum redimendum ipsi à Patre datum. Sed cum hac expositione ægrè conciliari potest, quod Christus non simpliciter dicit, Apostolos sibi esse datos, sed *de mundo* datos. Sive enim mundi nomine intelligatur colluvies hominum mundanorum & impiorum, propter finalem incredulitatem propria culpa exitio devotorum (quo modo accipitur in v. 9. 14. & 16. quo etiam modo hunc locum accipit Augustin. tract. 3. in Johan. *Mundus sunt homines corde mundum inhabitantes ac ipsum plus quàm Deum amantes*) sive pro tota generis humani massa, pro tota hominum multitudine, pro omnibus mundi incolis, ut sic de mundo dicantur Apostoli dati, quia per hanc dationem à vitiis mundi fuerunt separati, (quo sensu nomen *mundi* accipitur v. 15. 18. 21. & 23. quo etiam modo Chrysost. homil. 81. hunc locum exponit, sic scribens: *Quod dicit, de mundo eos mihi dedisti, hoc de natura; quod autem postea dicit, de mundo non sunt, hoc de malis operibus accipiendum*) neutro modo commodè dici posset de Apostolis, quod de mundo Christo ad redimendum dati sint, cum redemptionis opus ad totum genus humanum pertineat, ut suo loco contra particularitatis patronos confirmatur. 2. Quidam hoc modo explicant: Tui erant per æternam ad salutem prædestinationem, & mihi eos dedisti in tempore vocandos, justificandos & glorificandos, dedisti mihi eos in tempore, quos possedisti, & ego tecum possedi in prædestinationis æternitate. Tui erant per electionem & adoptionem, ac dedisti mihi eos, ut per me tanquam Mediatorem vitam æternam consequerentur. Calviniani ex hac expositione probare conantur, electionem paucorum quorundam factam esse ex absoluto decreto, ac paucos illos absoluto Dei decreto electos

postea Filio datos esse, ut per illum in tempore redimerentur, vocarentur, justificarentur & glorificarentur. Item nullos in Christum credere in tempore, qui non fuerint absoluto decreto electi in æternitate, unde Beza in annotat. h. l. sic scribit: *Verba illa (tui erant, & mihi eos dedisti) nonnulli per parenthesin separant, ita ut, quod sequitur, & tuum sermonem servaverunt, cum eo cobareat, quod dixerat, quos dedisti mihi selectos ex hoc mundo. At ego nullam hic admitto parenthesin, imo verò in iis verbis totam salutis nostræ summam suis gradibus divinisimè descriptam considero. Nam cum ait, tui erant, æternam illam electionem declarat in ipso Dei beneplacito absconditam, quæ totius nostræ salutis basis est ac fundamentum. Deinde cum dicit, quos dedisti mihi, & quibus profeci nomen tuum, significat æterni, & absconditi illius propofiti declarationem in Christo factam, per quem demum fide apprehensum justificati sumus & sanctificati, ut electionis gloriam tandem consequamur. Quæ sit mens Beza, manifestius patet ex illis, quæ Calvinus in hunc locum commentatur: Christus, inquit, causam electioni tribuit, cur quibusdam tantum nomen Dei manifestaverit aliis præteritis, fides ergo manet ex Dei electione. Qui in hominibus statuunt electionis causam, à fide incipiunt oportet. Discretè autem pronunciat Christus Patris fuisse, qui sibi datur. Certum autem est, ideo dari, ut credant, & fidem ex hac donatione fluere. Si fidei origo est donatio ista, & eam ordine ac tempore præcedit electio, quid aliud restat, nisi ut fateamur gratis eligi, quos Deus è mundo vult servatos? Sed si vel maximè hanc expositionem amplectamur, tui erant per prædestinationem & dedisti mihi eos salvandos, nondum tamen cogere Calvinianam ejusdem depravationem amplecti. Quæ enim hæc consequentia: Illi, qui in tempore beneficio Christi Mediatoris vocantur, credunt, justificantur & glorificantur, sunt ab æterno electi. Ergo absoluto decreto sunt electi? quin potius Apostolus, Ephes. 1. versic. 3. & seqq. contrario modo procedit: In Christo benedictionem omni benedictione spirituali, habemus remissionem peccatorum, donamur Spiritu sancto, & cœlestis hereditatis participes reddimur. Ergo etiam in Christo ante mundi constitutionem electi, & in hoc dilecto sumus dilecti. Quæ vero & hæc consequentia: Qui Patris sunt per æternam prædestinationem & Christo à Patre dati, illi in eum credunt, justificantur & glorificantur. Ergo nulli nisi absoluto decreto electi in Christum credunt? quilibet videt, hic plus esse in consequente quàm antecedens permittit. Paris, hoc est, nullius roboris est & hæc consequentia: Electio est gratuita. Ergo non est facta in Christo & in fide. Nam de justificatione eodem modo concludi posset. Remoto igitur Calviniano assumpto exploitio illa probari posset, tum ex versic. 2. ubi Christus dicit, *dare se vitam æternam omnibus à Patre sibi datis*, id est, prædestinatis à Patre ad salutem, tum ex hoc ipso versiculo ubi Christus dicit, *Apostolos sibi datos de mundo*, id est, ex perdita humani generis massa ex gratia ad salutem electos, tum ex versic. 24. ubi Christus dicit: *Pater, quos dedisti mihi, volo, ut, ubi ego sum, & illi sint mecum, & videant claritatem meam, quam dedisti mihi*: tum ex toto contextu, innuit enim, se nomen Patris per externam Evangelii prædicationem omnibus in Judæa manifestasse, non tamen omnes, quibus*

quibus illud manifestavit , credidisse , sed eos solum , qui à Patre sibi erant datitum ex collatione aliorum Scripturæ locorum, Act. 13, 48. Rom. 8, 29. & 30. Eph. 1, 3. & 4. Col. 1, 13. & 14. 2. Theff. 2, 13. & 14. &c. Præberet etiam hæc expositio utiles doctrinas, utpote primò quod nomen Dei non manifestetur nisi in credentibus, hoc est, in illis, qui per operationem Spiritus sancti Deum verè agnoscunt, bonitatem ejus gustant, Christum verà fide amplectuntur, & ex fide Deum diligunt, summi enim boni hæc est natura, quod verè agnitum sui amorem excitat, ex quo amore obedientia erga mandata divinita exurgit. Qui ita sunt affecti, illi de mundo Christo sunt dati, non reguntur spiritu mundi, sed Dei, non amplius adhærent illis, quæ sunt in mundo, 1. Joh. 2, 15. Qui vero adhuc de mundo sunt, & mundum diligunt, in illis non est caritas Patris, inquit Apostolus, illi non pertinent ad cœtum eorum, de quibus dicitur 2. Tim. 2, 19. *novit Dominus, qui sunt sui.* Secundò quod etsi maxima sit mundi perversitas, tamen Pater cœlestis subinde aliquos de mundo donet Filio suo, & per prædicationem Evangelii ac Spiritus sancti operationem in ipsum cordibus efficacem sit, ut in Christum credant, in vera fide conserventur, & æternæ salutis participes reddantur, quæ collectio Ecclesiæ ex damnato genere humano est summum Dei beneficium. Stapul. in. h. l. *De mundo erant, sed Pater eos traxit de mundo, & ita erant Patris trahentis, deinde eos dedit ei, ut audirent, crederent, & sequerentur eum.* Tertio quod nemo ad Christum veniat, nisi Pater ipsum trahat, Joh. 6, v. 44. quæ tamen tractio non fit per raptus violentos, nec per affatus Enthusiasticos, sed per Verbum & Spiritum sanctum, unde Christus ἐγγηγητικός statim subjungit: *omnis qui audit à Patre, & didicit, venit ad me.* Dionys. in h. l. *Omnis processio luminis à Patre luminum ad nos & in nos proveniens replet nos intus, & congregat omnia interiora nostrum ad luminis informationem, & sic trahit nos ad Filium, qui est splendor gloriæ Patris, & sic per Filium convertit nos, & unit in simplicitate Patris.* Quartò quod prædestinatio in se occulta in Christo manifestetur. Qui ab æterno electi sunt, illi in tempore vocantur, in Christum credunt, justificantur, in fide perseverant & glorificantur, ac vice versa: qui in tempore vocantur, in Christum credunt, justificantur, in fide perseverant & glorificantur, illi sunt ab æterno electi. Ergo non quæras te in prædestinatione Dei occulta, sed in Christo, in quo si te inveneris per fidem, scias, te esse in numero electorum. Quintò quod duæ sint propria illorum notæ, quibus nomen Dei interiore revelatione per fidem manifestatur ad salutem, videlicet quod sint Christo de mundo dati, ac proinde non amplius sint de mundo, quòdque sint Patris cœlestis proprii. Omnes quidem homines ratione creationis, sustentationis, gubernationis &c. sunt Dei, Act. 17, 28. interim tamen verè & perseveranter in Christum credentes peculiari ratione sunt ipsius, ratione prædestinationis, adoptionis ac donationis vitæ æternæ, quo sensu Apostolus 2. Timoth. 2, 19. dicit: *Novit Dominus, qui sunt sui, illi scilicet, quos prædestinavit, juxta beneplacitum voluntatis suæ, in adoptionem filiorum Dei per Christum, in laudem gloriæ suæ gratiæ,* Ephes. 1. v. 5. & 6. Sextò quod prædestinatio ad vitam æternam non sit ex nostro merito, sed ex gratia merè gratuita, quia de mundo, id est, è perdita & damnata ge-

neris humani massa sit electio. Cum quilibet electorum sit particula mundi, idèd reus est Deo, nec justificatur operibus legis, Rom. 3, 19. *justificatur verò, gratis Dei gratiâ per redemptionem, quæ est in Christo Jesu,* v. 24. Ut autem justificatio, ita quoque electio est gratuita. Septimò quod gratia Patris, remissio peccatorum, justitia & vita æterna nemini contingat extra Christum, sed unicè in Christo, quos enim Pater cœlestis elegit ad vitam, illos dat Filio suo, ut in ipso & per ipsum beneficiorum cœlestium & spiritualium participes reddantur. Simon de Cassia in h. l. *Dantur homines Christo à Patre ad doctrinam, ad fidem, & ad salutem, ut doceat vitam agendam, infundat fidem & largiatur in finem justis salutem.* Octavo quod credentes sint preciosissima ac Christo gratissima dona à Patre cœlesti ipsi data, quæ ut obtinere posset, Filius Dei è cœlo in mundum venit, carnem humanam assumpsit, & multo non dico sudore, sed sanguine ea sibi acquisivit. Nono quod sit voluntas Patris, ut in Christum credamus, & per fidem in ipsum salvemur, Joh. 6, 39. & 40. Qui enim Patris sunt proprii, illos Filio donat: ut in ipsum credant & salventur. Hanc doctrinam colligit ex his verbis Chrysostomus homil. 80. in Johannem: *Constat, inquit, Christum duo his verbis innuere, quod neq; contrarius sit Patri, & quod ejus voluntas sit, ut Filio credant.* Hanc ergo expositionem à Calviniano fermento repurgatam non repudiamus, interim tamen præcipue & principaliter de ea Christus hic non loquitur, ut apparebit ex sequentibus. 3. Quidam ejusmodi afferunt expositionem: Tui erant per creationem, gubernationem, sustentationem &c. & mihi eos dedisti, ut etiam secundum humanam naturam sine eorum Rex & Dominus. Hæc expositio probari posset ex v. 2. ubi Christus sibi secundum humanam naturam *omnis carnis potestatem*, id est, cœli terræque dominium datum, asserit. 4. Quidam sic progrediuntur: Tui erant per invocationem & cultum, te solum verum Deum agnoscebant & invocabant, sed mihi eos dedisti, ut me etiam suum Dominum, redemptorem ac liberatorem à peccato, morte ac tyrannide diaboli, suum glorificatorem & donatorem vitæ æternæ agnoscerent, me invocarent, & à me salutem sperarent. Neq; has expositiones simpliciter rejicimus, interim certum est, 5. Christum directè & propriè hic loqui de illa datione, quæ Pater cœlestis Apostolos Filio dedit in schola sua instruendos, ut ipsorum ministerio doctrina Evangelii in toto orbe prædicetur, & hac ratione gloria Patris illustretur, ut sit sensus: *Tui erant* (non solum per præscientiam, ut habet glossa interlinearis, sed etiam) *per electionem ad Apostolatam, & mihi eos dedisti de mundo electos ac separatos, ad docendum & informandum, ut idonei esse possent ad Evangelium in toto orbe prædicandum, ac gloriam nominis tui per illius prædicationem illustrandam.* Loquitur ergo Christus tanquam doctor & præceptor commendans Patri discipulos, quos informandos & instruendos ab ipso acceperat. Apostoli illi, pro quibus oro, ad sublime istud officium ab æterno à te, mi Pater cœlestis, sunt deputati ac segregati, ac dedisti mihi eos tanquam rudes ac teneros filios in diebus carnis meæ à me non tantum Mediatore & Redemptore, sed etiam Doctore divinitus constituto instruendos ac servandos, nunc ipsos fideliter institutos & servatos, ex hoc mundo, ratione visibilis præsentia, discedens, tibi restituo & commendo, adeo-

adeoque de manu quasi in manum iterum trado, tui sunt, tu mihi eos dedisti. Ergo quod tuum est, & abs te mihi datum, non poteris repudiare. *Ecce ego & pueri, quos dedisti mihi*, Es. 8, 16. Hebr. 2. v. 13. dedisti mihi eos tanquam spirituale semen Ecclesie ex toto terrarum orbe colligenda, ex quo feges fidelium & gloriae tuae amplissima exurgat, commendasti mihi eos tanquam preciosum depositum, en bona fide eos tibi restituo, sed meliores quam accepi videlicet de essentia & voluntate tua fideliter instructos. Dedisti mihi eos non solum sanandos ut Medico, regendos ut Regi, pascendos ut pastori, sed etiam erudiendos ut praeceptorum. Hunc esse proprium & principalem horum verborum sensum, pater primò ex v. 12. *Cum essem cum eis in mundo, ego servabam eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, custodivi & nemo ex illis perivit, nisi filius ille perditus*. Hic satis perspicue Christus exponit, de qua datione hoc loco loquatur, videlicet de ea, quae Apostoli Christo dati erant à Patre, ut cum eis familiariter conversaretur, fideliter eos institueret, in nomine Patris eos servaret & custodiret. Et quia discretè testatur, ex numero datorum sibi à Patre unum periiisse, ac se quasi excusat, quod non suam vel negligentiam vel culpam perierit, inde manifestum est, de datione ad instruendum & custodiendum propriè & principaliter hic sermonem esse. Secundò ex scopo. Commendat Christus in precibus Apostolos suos Patri coelesti hoc argumento, quod non ipse eos rapuerit, nec ad se recipiendum eos violento modo coegerit, quodque Apostoli non humana quadam prudentia Christum sequi elegerint, sed quod Pater coelestis eos sibi dederit, ac Spiritu suo eos excitaverit & illuminaverit, ut in Christi scholam se conferrent, sicut Matth. 16. v. 17 Petro dicitur: *Caro & sanguis non revelavit tibi hoc, quod in me credis, & me confiteris Christum Dei viventis Filium, sed Pater meus qui est in caelo*. Tertio ex contextu. Praecedit enim, *manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo*, sequitur verò, *& sermonem tuum servaverunt, nunc cognoverunt, quod omnia, quaecunque dedisti mihi, abs te sunt*. Sensus igitur est: Dedisti mihi Apostolos instruendos ac in nomine tuo servandos, ut essent aliquando publici doctrinae Evangelicae praedones in toto orbe, ac multos per praedicationem Evangelii ad salutarem tui agnitionem & vitam aeternam perducerent, ad quam praedicationem peculiariter eos elegisti. Hoc munere abs te mihi commisso non solum fideliter, sed etiam feliciter functus sum. Fideliter propterea, quia manifestavi ipsis nomen tuum, & verba, quae dedisti mihi, dedi eis; feliciter propterea, quia non caruit haec manifestatio felici successu, ipsi servaverunt tuum sermonem, cognoverunt, quod omnia quae dedisti mihi, abs te sunt &c. Quarto ex v. 8. *Verba, quae dedisti mihi, dedi eis*. Statuit Christus duo eorum genera, quae à Patre sibi sint data. Pater dedit ipsi personas instruendas, dedit etiam ipsi verba, quibus debeant instrui, i. e. doctrinam, quae debeant informari. In utroque Christus voluntatem Patris exactissime implevit, non alios ad Apostolatus officium vocavit, & in schola sua instituit, quam quos Pater coelestis ipsi dederat, nec aliam doctrinam ipsis proposuit, quam datam sibi à Patre & ex sinu aeterni Patris in terras secum allatam. Multa igitur Christus complectitur, quando dicit,

manifestavi nomen illis hominibus, quos de mundo mihi dedisti, tui erant, & mihi eos dedisti. Nam 1. significat, se voluntatem Patris implevisse, in eo quod nomen Patris manifestaverit illis, quibus Pater nomen suum velit manifestari. 2. Humanam suam voluntatem esse cum divina Patris voluntate exactissime conformem. 3. Discipulos non suo quodam privato arbitrio ad se venisse, sed à Patre electos & tractos. 4. Potestatem, quam in discipulos & alios homines ac creaturas habebat, sibi à Patre esse datam. 5. Se non alia de causa certos quosdam homines in familiarem societatem ascivisse & ad Apostolatum elegisse, quam quia Patri hoc placitum & gratum noverat, cum quo ut Deus ab aeterno de eligendis Apostolis decretum fecerat, quos ut homo in tempore ad se vocaverat. 6. Consoletur Apostolos, ne inter labores & pericula in officio suo sustinenda succumbant, sed scientes se ab aeterno ad vitam aeternam esse electos ac Patris proprios, divina virtute se in omnibus periculis & adversis sustentatos iri confidant. 7. Cum primis verò tanquam efficacissimum argumentum hoc urget, quo Patri coelesti Apostolos commendat, quod sint ipsius proprii ac sibi à Patre dati, quos proinde in clientelam ac tutelam à Patre recipi, sit longè aequissimum. Interim non abnuimus, quò minus secundario & consequenter datio illa de praedestinatione ad vitam aeternam accipiat, à qua tamen Judas perditionis filius excludendus, & quam cum omnibus finaliter credentibus Apostoli habent communem, nec repugnamus, quo minus ex interpretationibus superius enumeratis quaedam huc accommodentur, modo proprius & principalis sensus relinquatur, quem hactenus exposuimus & confirmavimus. Atque ex eo facile intelligi potest, an Christus sibi ut Deo an verò ut homini Apostolos à Patre datos esse asserat. Certè quando dicit, *tui erant*, non negat, Apostolos jam inde ab omni aeternitate sibi ut Deo, aequè ac Patri proprios fuisse, cum paulò post v. 10. addat, *mea omnia tua sunt, & tua omnia mea sunt*, relinquatur ergo, quod sibi ut homini eos à Patre datos esse dicat, quae de re sic differit Augustinus tract. 106. in Johannem: *Habuit aliquid aliquando Deus Filius, quod nondum habuit idem ipse homo filius, quia nondum erat homo factus ex matre, quando tamen habebat universa cum Patre*. Quapropter quod dicit, *tui erant*, non inde se separavit Dei Filius, sine quo nihil unquam Pater habuit, sed solum ei tribuere omne quod potest, à quo est ipse, qui potest, à quo enim habet ut sit, ab illo habet ut possit, & simul utrumque semper habuit, quia nunquam fuit, & non potuit &c. Quod itaque ait, *& mihi eos dedisti, hominem se accepisse hanc potestatem, ut eos haberet, ostendit, quoniam qui semper omnipotens fuit, non semper homo fuit*. Ibid. *Qui hoc loco dicit, tui erant, & mihi eos dedisti, jam superius discipulis suis dixerat: Ego vos de mundo elegi, sicut Filius non inde separavit Patrem, quando dixit, ego de mundo vos elegi, quoniam simul eos elegit & Pater: sic non inde separavit se, quando dixit, tui erant, quia & ipsius Filii pariter erant*. Colligitur ergo ex his verbis 1. Patris & Filii quae essentia, essentiae & voluntatis inter Patrem & Filium unitas. Filius hoc loco de Apostolis ad Patrem dicit, *tui erant*, sed mox subjungit versic. 10. *omnia tua mea sunt*. 2. Doctrinae Apostolicae auctoritas. Apostoli ab aeterno fuere ad sublime illud officium electi, nec humano consilio vel arbitrio

bitrio, sed Spiritu Dei excitati in scholam Christi se contulerunt, nec humanam doctrinam sed divinam utpote à Patre cœlesti Christo datam perceperunt. Ergo ipsorum doctrina non est humanum somnium, sed divinum oraculum, in quo via salutis perspicue, sufficienter & infallibiliter nobis monstratur, inde Petrus de se & reliquis Apostolis dicit 2. Epist. 1. vers. 16. *non secuti doctas fabulas, notam fecimus vobis Domini nostri Jesu Christi virtutem & adventum: sed speculatores facti illius magnificentie* &c. v. 18. *& hanc vocem nos audivimus de celo allatam*: ac Paulus Gal. 1. v. 15. de se testatur, quod *Deus ipsum segregaverit ex utero matris, & vocaverit per gratiam suam*. v. 16. *ut revelaret Filium suum in ipso, ut evangelizaret eum gentibus*, ubi ad hunc ipsum locum digitum videtur intendere. 3. *Dei Filium dicitur ac benignitas*. Potuisset Pater cœlestis Angelos Filio suo dare, quorum opera ac ministerio nomen ipsius in mundo manifestaretur, sed placuit divinæ ipsius bonitati ac sapientiæ homines de mundo Christo dare, hoc est, ex numero eorum, qui sunt in peccatis concepti & nati, qui sunt pars quædam mundi damnati ac perditionis, qui suâ natura morti temporali & æternæ obnoxii, qui carnis infirmitates circumgestant &c. ex illorum, inquam, numero quosdam eligere, quibus Christus nomen Patris manifestaret, per quos in toto orbe doctrina Evangelii postmodum prædicaretur, ut hac ratione illustre quoddam specimen illius gratiæ, quam prædicaturi erant, in ipsis eaderetur, 1. Tim. 1. v. 12. & seq. ut potentia Dei per homines regnum Satanæ destruentes esset illustrior, neve humana infirmitas Angelorum conspectu territa Evangelii prædicationem fugeret, sicque beneficiis in Evangelio oblati se ipsam privaret. 4. *Electio ad officium & vitam æternam diversitas*. Apostoli duplici modo erant à Patre electi & Christo dati. Electi erant ad salutem, & Christo dati glorificandi; electi etiam erant ad munus Apostolatus, ut per Evangelii prædicationem multos ad Christi agnitionem & salutem perducerent. Sed inter has duas electionis species sive modos magnum est discrimen, nec utraq; in uno eodemque subjecto semper est conjuncta. Electio ad officium omnibus Apostolis, adeoque ipsi etiam Judæ, fuit communis, unde Christus dicit, v. 12. *quos dedisti mihi, custodivi, & nemo ex illis perivit nisi filius perditionis*. Sed electio ad vitam æternam non fuit Apostolis cum Juda communis, quia quotquot Pater cœlestis hoc modo dedit Filio, illis omnibus dat vitam æternam, v. 2. à qua cum Judas exclusus fuerit, ideo non fuerit in numero electorum & ad vitam æternam Christo datorum. Per electionem ad officium distinguuntur Apostoli à reliquis credentibus, per electionem ad vitam ab incredulis & *περσοκαίροις*. Illa facta est ad labores & certamina, hæc verò ad præmia, coronas, triumphos & gaudia. Utraque tamen electio est *merè gratuita* à benignitate Patris cœlestis unice descendens.

Alterna classis rationum, propter quas Christus pro Apostolis se orare asserit, desumitur à *statu & conditione Apostolorum*, quod scilicet fuerint fideles & obediens Christi discipuli, ex quo tale nascitur argumentum: Qui sunt fideles & obediens Christi discipuli, pro illis Christus meritò orat, & illorum curam cœlestis Pater meritò suscipit. Jam verò Apostoli sunt fideles & obediens Christi discipuli. Ergo. Major suâ lucet radiat, quia ad præceptoris

munus etiam hoc pertinet, ut pro fidelibus & obediens discipulis oret, ac quia Pater cœlestis hos discipulos Christo dedit, ac suo Spiritu fidem & obedientiam in illorum cordibus operatus est, ideo curam eorum meritò suscipit. Minorem Christus primò *confirmat*, deinde *illuminat*. Confirmatio est bimembris. Quod enim Apostoli sint fideles & obediens discipuli, illud probat 1. ex *τηνίσθη*. *Et sermonem tuum servaverunt*. Particula *κὼς* connectit hoc membrum cum præcedentibus: *Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo* &c. *& sermonem tuum servaverunt*. Ostendit Christus hac connectione ministerium docendi, quo in terris functus est, non fuisse inefficax, nec caruisse felici successu & fructu, sed Apostolos à Patre sibi datos sermonem Patris fide amplexos fuisse, quasi dicat: Manifestatio nominis tui non fuit vana & frustranea apud dilectos hos meos Apostolos, siquidem sermonem tuum non tantum audiverunt, ut plures alii, sed etiam fide & obedientiâ servarunt. Dediti mihi illos informandos, fecerunt, quod fidelibus & obsequentibus discipulis competit, sermonem tuum non tantum audiverunt, sed etiam in corde bono custodiverunt. Quidam per *τὸν λόγον* intelligunt *λόγον ὑπακοῆς*, ipsum Dei Filium, quo sensu hoc nomen accipitur, Joh. 1. 1. 1. Joh. 5. 7. Apoc. 19. 13. &c. ut sit sensus: me, qui sum Verbum tuum, fide receperunt: sed rectius accipitur de sermone Evangelii voluntatem Patris de salute hominum explicante, ac proinde de *λόγῳ προφορικῷ*. Ubi cum *τῆ* cum *λόγῳ* vel *ἐπιτολαίς* conjungitur, ibi *λόγῳ προφορικῷ*, non *ὑποστατικῷ* propriè & directè intelligitur, Matth. 19. 17. c. 28. 20. Joh. 8. 51. 52. & 55. c. 14. v. 15. 21. 23. & 24. c. 15. 10. & 20. &c. interim non negamus, eum, qui Verbum Evangelii fide recipit, ipsum Dei Filium sive Verbum hypostaticum fide recipere, Joh. 1. 12. Tribuit ergo Apostolis hoc elogium, quod *sermonem Patris servaverunt*: Non dicit, sermonem tuum audiverunt, sed servaverunt. Exterior auditus cum pluribus aliis ipsis erat communis, nec sufficit, ut quis verè & propriè dicatur Christi discipulus, sed requiritur etiam *ἡ ἡγήσις*, quæ consistit in vera fide promissionem Evangelii amplectente, atque ejus fiduciâ sese sustentante. Sermo Evangelii est propria ac præcipua illa doctrina, propter quam humano generi revelandam Filius Dei de cœlo descendit, & in assumpta carne docendi officio in propria persona fungi voluit, hunc sermonem Evangelii servant, qui vera fide eum recipiunt & in corde bono custodiunt *serentes fructum in patientia*, juxta ipsius Christi explicationem, Matth. 13. 23. Marc. 4. v. 20. Luc. 8. 15. & 18. &c. Fides enim, quæ Verbum Evangelii & in eo oblata bona spiritualia amplectitur, non est inanis quædam persuasio, nec nuda notitia, sed fiducialis apprehensio, quæ per dilectionem, obedientiam & omnium generis bona opera sese exerit, Gal. 5. 6. Jac. 2. 18. sicut de Apostolis constat, quod sermonem Christi fide amplectentes *relictis omnibus Christum secuti fuerint*, Matth. 19. 27. & in *temptationibus cum ipso constantes permanserint*, Luc. 22. 28. Ergo *τηνίσθη* illa complectitur non solum exteriorem auditum, sed etiam interiorem assensum; non solum notitiam in mente, sed etiam fiduciam in corde; non solum primam Verbi receptionem, sed etiam fidelem custodiam & in fide perseverantiam; non solum oris con-